al fine, quando cioè alcuno si encomia, affine di recar nocumento al

prossimo. 3. In riguardo alla occasione, che si porge alla persona

lodata di peccato mortale.

Per quanto s' aspetta ai due primi modi, non si può scusare di

peccato mortale, perchè l'Adulazione si oppone direttamente alla

cristiana carità. Nel terzo modo si può alle volte scusare l' adulatore

di mortal colpa, o pella inavvertenza, o perchè reputa lecite e con-

venienti le sue lodi , o perchè non istima di porgere altrui occasione

di ruina.

CASO 1.°

Aurelio con una inconveniente Adulazione, spinge alcuno dei suoi

amici ad un delitto . Egli peccò mortalmente, sebbene a quest'azione

non l'abbia persuaso ?

Non v'è dubbio che Aurelio non abbia mortalmente peccato,

perciocchè colle sue lodi egli stimolò , anzi spinse l'amico al male,

che probabilmente non avrebbe commesso senza l'Adulazione di lui .

Così la pensa San Tommaso, il quale sostiene che il peccato di

questo adulatore fu mortale, sebbene non intendesse di porgere all'a-

mico colle sue Adulazioni cagione di ruina e di delitto . « Adulatio

charitati contrariatur ... per occasionem : sicut cum laus adulatoris fit

alteri occasio peccandi, etiam praeter adulatoris intentionem. » 1 , 2 ,

q. 115, art. 2 in corp. Imperciocchè allora nuoce più agli altri che
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a se medesimo ; perciocchè nuoce a sè stesso come causa sufficiente

peccato, agli altri soltanto presentandone la occasione.
di

Lo stesso si deve dire di colui che intende di nuocere al prossi-

mo coll'Adulazione. « Alio modo ratione intentionis ; puta cum quis

alicui adulatur ad hoc, quod fraudulenter ei noceat vel corporaliter vel

spiritualiter et hoc etiam est peccatum mortale juxta illud Prov. ca-

pite 7. Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudolenta oscula blan-

dientis. Di simil sorta di adulatori devesi intendere che parli il Cano-

ne IV del Concilio Cartaginese, in cui si stabilisce che il cherico

che si scopre dedicarsi all'Adulazione, si debba tantosto degradare.

La qual gravissima pena non venendo inflitta dalla Chiesa se non per

gravissimi delitti, dice l'Angelico, che quel Canone parla di coloro

che proditoriamente adulano, affine di trarre altrui nel delitto .

CASO 2.º

Olimpio, conoscendo che suo fratello ingiuriò gravemente Filip-

po loro comune nemico, lo lodò come di una azione degna di encomio,

Olimpio in ciò commise mortale peccato ?

Egli è indubitato che Olimpio peccò mortalmente ; perciocchè